ІНОКЕНТІЙ ГІЗЕЛЬ
ТВІР ПРО ВСЮ ФІЛОСОФІЮ
(OPUS TOTIUS PHILOSOPHIAE)

// [628v]¹

Quaestio de variis divisionibus entis

Sectio de essentia et existentia

⁽¹⁾Duae principales super hac re discrepantes sunt sententiae. ⁽²⁾Prima est thomistarum ponentium distinctionem realem inter essentiam et existentiam. ⁽³⁾Secunda est scotistarum, qui contenti sunt sua distinctione formali et ex natura rei.

⁽⁴⁾Pro prima sententia hae adferri solent rationes.

⁽⁵⁾**Prima est:** Omne accidens realiter distinguitur ab eo, cuius est accidens; ⁽⁶⁾sed consentiunt fere omnes, quod existentia sit accidens essentiae; ⁽⁷⁾ergo distinguitur ad essentia realiter.

⁽⁸⁾**Secunda:** Propositio contingens habet praedicatum realiter distinctum a subjecto; ⁽⁹⁾sed propositio, in qua praedicatur existentia de re essentialiter sumpta, est contingens, v.g. rosa existit; ⁽¹⁰⁾ergo existentia realiter distinguitur a re essentialiter sumpta.

⁽¹¹⁾**Tertia:** Quod est indifferens ab aliqua duo, non est idem realiter cum aliquo illorum, nec dicitur ad convertentiam cum aliquo illorum; ⁽¹²⁾sed essentia est indifferens ad existere et non existere; ⁽¹³⁾ergo non est idem realiter, ⁽¹⁴⁾neque dicitur ad convertentiam cum ipso existere,

// [628 зв.]

Питання про різноманітні поділи сущого

Розділ про сутність й існування

⁽¹⁾Стосовно цього питання є дві основні позиції, не згодні одна з одною. ⁽²⁾Перша – [позиція] томістів, що висувають реальне розрізнення між сутністю й існуванням. ⁽³⁾Друга – скотистів, котрим досить їхнього формального розрізнення з природи речі.

⁽⁴⁾Стосовно першої позиції зазвичай висувають такі докази.

⁽⁵⁾**Перший:** Кожен акцидент реально різниться від того, акцидентом чого він є; ⁽⁶⁾але майже всі погоджуються, що існування є акцидентом сутності; ⁽⁷⁾отже, [існування] різниться від сутності реально.

⁽⁸⁾**Другий:** Конtingентне судження має предикат, що реально різниться від суб'єкта; ⁽⁹⁾а судження, в якому існування предикується до речі, узятій сутнісно, є конtingентним, наприклад, троянда існує; ⁽¹⁰⁾отже, існування реально різниться від речі, взятій сутнісно.

⁽¹¹⁾**Третій:** Що є індиферентним до якихось двох, не є реально однаковим із жодним з них, і не висловлюється взаємозамінно щодо жодного з них; ⁽¹²⁾а сутність є індиферентною щодо існування чи неіснування; ⁽¹³⁾отже, [сутність] не є реально тотожною [з ними], ⁽¹⁴⁾так само як і не висловлю-

© М. Симчич, переклад, 2013

¹ У тексті цифра в квадратних дужках після двох скісних (//) передає фоліацію (номер аркуша) рукопису.

⁽¹⁵⁾et per consequens non est idem realiter cum existentia.

⁽¹⁶⁾**Quarta:** Illa distinguuntur realiter, ⁽¹⁷⁾quae sic se habent, ⁽¹⁸⁾ut actio agentis per se terminetur ad unum illorum, non vero ad aliud; ⁽¹⁹⁾sed actio agentis per se terminatur ad existentiam, non autem ad essentiam, ⁽²⁰⁾homo nam generans non facit hominem esse hominem, ⁽²¹⁾sed facit hominem // [629] existere.

⁽²²⁾**Quinta:** Omne perficiens supponit suum perfectibile; ⁽²³⁾sed existentia est perficiens essentiae ⁽²⁴⁾et perfectio distinguitur realiter a suo perfectibili; ⁽²⁵⁾ergo existentia distinguitur realiter ab essentia.

⁽²⁶⁾**Sexta:** Persona distinguitur realiter ab essentia actuali; ⁽²⁷⁾ergo a fortiori existentia distinguitur ab essentia. ⁽²⁸⁾**Probat sequella:** Quando prius distinguitur realiter ab alio, ⁽²⁹⁾posterius a fortiori distinguitur, ⁽³⁰⁾sed existentia est posterior persona, ⁽³¹⁾quia producitur res individua et subsistens, quae existit.

⁽³²⁾Pro sententia vero scotistarum militant rationes istae.

⁽³³⁾**Prima est:** Quae distinguuntur realiter separata possunt remanere; ⁽³⁴⁾sed essentia et existentia non possunt separata remanere, ⁽³⁵⁾nam si Deus ponat meam existentiam hic ⁽³⁶⁾et meam essentiam alibi, ⁽³⁷⁾quaero an sim alibi vel non, ⁽³⁸⁾item an sim hic vel non. ⁽³⁹⁾Cogetur adversarius respondere, ⁽⁴⁰⁾quod sim et hic et alibi. ⁽⁴¹⁾Hoc tamen implicat, ⁽⁴²⁾nam non sum, ubi non existo, ⁽⁴³⁾non existo alibi, ergo non sum alibi. ⁽⁴⁴⁾Item nec ero hic, ⁽⁴⁵⁾nam non sum, ubi non habeo naturam et essentiam, ⁽⁴⁶⁾at eam non habeo hic, ergo non sum hic, ⁽⁴⁷⁾ergo apta est implicata.

⁽⁴⁸⁾**Secunda:** Si res qualibet existit per existentiam a re ipsa realiter distinctam, ⁽⁴⁹⁾quaero vel existentia est aliqua res, vel nihil. ⁽⁵⁰⁾Non nihil, ergo res aliqua debet existere per aliquam existentiam, ⁽⁵¹⁾sicque in in infinitum; ⁽⁵²⁾quod si dicas ⁽⁵³⁾existere se ipsâ, quare ergo non dicitur, ⁽⁵⁴⁾quod res qualibet existat se ipsa aequae bene, ⁽⁵⁵⁾atque dicitur, quod res, quae est existentia, existat se ipsa.

⁽⁵⁶⁾**Alia ratio:** Si distinguatur realiter existentia, ⁽⁵⁷⁾aut erit substantia aut accidens: ⁽⁵⁸⁾non accidens, ⁽⁵⁹⁾cum nam existentia sit actu actus rei, ⁽⁶⁰⁾accidens esse[t] actualitas substantiae, ⁽⁶¹⁾quod repugnat; ⁽⁶²⁾neque est substantia distincta, ⁽⁶³⁾alioqui // [629v] essent tres substantiae in quovis composito: ⁽⁶⁴⁾materia,

ється взаємозамінно щодо самого існування, ⁽¹⁵⁾; внаслідок цього, не є реально тотожною з існуванням.

⁽¹⁶⁾**Четвертий:** Реально розрізнено ті [речі], ⁽¹⁷⁾які співвіднесені так, ⁽¹⁸⁾що дія дієвця сама по собі спрямована на одного з них, а не на іншого; ⁽¹⁹⁾а дія дієвця сама по собі спрямована на існування, а не на сутність, ⁽²⁰⁾адже людина, що народжує, не робить, щоб [народжена] людина була людиною, ⁽²¹⁾а робить, аби [та] людина // [629] існувала.